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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIGA INGLIZ 
TILINI O‘QITISHNING NAZARIY 
VA AMALIY ASOSLARI

Axmatqulova Maxfuza Shuhrat qizi
Guliston davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga ingliz tilini o‘qitishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil 
qilinadi. Ingliz tilining global til sifatidagi ahamiyati hamda uni erta yoshdan o‘rganish zarurati ilmiy manbalar asosida 
asoslab beriladi. Tadqiqotda yosh o‘quvchilarning psixologik va lingvistik xususiyatlari, ingliz tilini erta o‘qitishning afzal-
liklari hamda samarali o‘qitish dasturlari modellari (FLEX, FLES, immersion va ikki tilli dasturlar) yoritiladi. Shuningdek, 
malakali o‘qituvchilarni tayyorlash, madaniy jihatdan mos o‘quv materiallaridan foydalanish va boshlang‘ich hamda o‘rta 
ta’lim bosqichlari o‘rtasida uzviylikni ta’minlash masalalariga alohida e’tibor qaratiladi. Maqolada xorijiy, MDH va mahalliy 
olimlar tadqiqotlari tahliliga tayangan holda yosh o‘quvchilarga ingliz tilini samarali o‘rgatish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsi-
yalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: ingliz tilini o‘qitish, boshlang‘ich ta’lim, yosh o‘quvchilar, TEYL, erta til o‘rganish, o‘qitish modellari.
Abstract: This article examines the theoretical and practical foundations of teaching English to young learners at the 
primary school level. The importance of English as a global language and the necessity of early language learning are 
substantiated based on academic sources. The study analyzes the psychological and linguistic characteristics of young 
learners, the benefits of early English instruction, and effective teaching program models, including FLEX, FLES, immer-
sion, and bilingual education. Particular attention is paid to teacher training, the use of culturally appropriate instructional 
materials, and ensuring continuity between primary and secondary levels of education. Drawing on international, CIS, 
and local research, the article proposes practical recommendations for improving the effectiveness of English language 
instruction for young learners.

Key words: teaching English, young learners, primary education, TEYL, early language learning, teaching models.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические и практические основы обучения английскому языку уча-
щихся начальных классов. Обоснована значимость английского языка как глобального средства международного 
общения и необходимость его раннего изучения на основе научных источников. Особое внимание уделяется 
психологическим и лингвистическим особенностям младших школьников, преимуществам раннего обучения 
иностранному языку, а также эффективным моделям преподавания (FLEX, FLES, иммерсионные и двуязычные 
программы). Кроме того, анализируется роль профессиональной подготовки учителей, использования культурно 
адаптированных учебных материалов и обеспечения преемственности между начальными и средними ступенями 
образования. На основе анализа зарубежных, стран СНГ и отечественных исследований в статье предлагаются 
научно-практические рекомендации по повышению эффективности обучения английскому языку младших школь-
ников.

Ключевые слова: обучение английскому языку, начальное образование, младшие школьники, TEYL, раннее обу-
чение языку, модели обучения.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonida ingliz tili xalqaro muloqot, fan, texnologiya, ta’lim va iqtisodiyotning asosiy 

vositalaridan biri sifatida muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ingliz tilining global tilga aylanishi uni ta’lim tizimiga, 
xususan, boshlang‘ich ta’lim bosqichiga erta joriy etishni taqozo etmoqda. Ko‘plab mamlakatlarda ingliz tili 
boshlang‘ich sinflardan boshlab majburiy fan sifatida o‘qitilmoqda va bu holat til ta’limi siyosatida muhim o‘zga
rishlar yuz berayotganidan dalolat beradi. Boshlang‘ich yoshdagi o‘quvchilar xorijiy tillarni o‘rganishda yuqori 
darajadagi qiziqish, taqlid qilish qobiliyati va moslashuvchanlikka ega bo‘lib, bu omillar ingliz tilini samarali 
o‘rganish uchun qulay sharoit yaratadi. Shu bilan birga, ingliz tilini erta yoshda o‘qitish faqatgina yosh omiliga 
emas, balki ta’lim mazmuni, o‘qitish metodlari, o‘qituvchi malakasi va o‘quv muhiti kabi omillarga ham bevosita 
bog‘liqdir.
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Mazkur maqolaning asosiy maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga ingliz tilini o‘qitishning nazariy va 
amaliy asoslarini tahlil qilish, ingliz tilini erta o‘qitishning afzalliklarini ilmiy manbalar asosida yoritish hamda 
samarali o‘qitish modellari va metodlarini aniqlashdan iborat. Shuningdek, maqolada xorijiy, MDH va mahalliy 
tadqiqotlarga tayanilgan holda boshlang‘ich ta’limda ingliz tilini o‘qitishni yanada takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xorijiy tilni erta yoshda o‘qitish masalasi tilshunoslik, pedagogika va psixologiya fanlarida keng muhokama 

qilinib kelinmoqda. Ayrim tadqiqotchilar bolalik davrini til o‘rganish uchun qulay bosqich deb hisoblab, bu davrda 
o‘rganilgan tilning mustahkam va tabiiyroq o‘zlashtirilishini ta’kidlaydilar. Boshqa olimlar esa tilni o‘rganishda 
yosh omilidan ko‘ra o‘qitish sharoitlari, metodlar va motivatsiya muhimroq ekanini qayd etadilar. Boshlang‘ich 
yoshdagi o‘quvchilarda nutq apparatining moslashuvchanligi yuqori bo‘lib, ular tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, 
intonatsiyani his etish va eshitish orqali o‘rganishga moyildirlar. Shu sababli ingliz tilini erta o‘qitish o‘quvchi-
larda fonetik ko‘nikmalarni shakllantirish uchun qulay imkoniyat yaratadi. Bundan tashqari, yosh o‘quvchilarning 
xotirasi kuchli bo‘lib, ular yangi so‘z va iboralarni tez eslab qolish xususiyatiga ega. Nazariy jihatdan qaral-
ganda, ingliz tilini boshlang‘ich sinflarda o‘qitish jarayonida o‘yin, muloqot va tajribaga asoslangan yondashuv
lar ustuvor bo‘lishi lozim. Chunki bu yoshdagi bolalar uchun til o‘rganish tabiiy faoliyat bilan uyg‘unlashganda 
samaraliroq bo‘ladi. Shu bois ingliz tilini erta o‘qitish jarayonida formal grammatik qoidalardan ko‘ra, tilni muloqot 
vositasi sifatida qo‘llashga alohida e’tibor qaratilishi zarur.

Boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini o‘qitishning bir qator pedagogik va ijtimoiy afzalliklari mavjud. Eng avvalo, 
bu jarayon o‘quvchilarga ingliz tilini uzoq muddat davomida o‘rganish imkonini beradi. Vaqt omili til o‘rganishda 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ingliz tilini erta boshlagan o‘quvchilar yuqori sinflarda tilni chuqurroq va erkinroq 
o‘zlashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Ikkinchidan, ingliz tilini erta o‘rganish o‘quvchilarda to‘g‘ri talaffuz va 
nutq ravonligini shakllantirishga yordam beradi. Yosh o‘quvchilar tovushlarni taqlid qilish orqali oson o‘zlashti-
radilar va bu kelajakda aksent muammosini kamaytiradi. Shuningdek, ingliz tilida gapirishga nisbatan ishonch 
va ijobiy munosabat shakllanadi. Uchinchidan, ingliz tilini erta o‘qitish o‘quvchilarning umumiy tafakkurini rivoj
lantiradi. Ikki yoki undan ortiq tilni o‘rganish bolalarda mantiqiy fikrlash, muammoni turli nuqtayi nazardan ko‘rib 
chiqish va kognitiv moslashuvchanlikni oshiradi. Bu esa nafaqat til o‘rganishda, balki boshqa fanlarni o‘zlashti
rishda ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. To‘rtinchidan, ingliz tilini erta o‘rganish o‘quvchilarda madaniyatlararo kompe-
tensiyani shakllantiradi. Ingliz tili orqali o‘quvchilar boshqa xalqlar madaniyati, urf-odatlari va qadriyatlari bilan 
tanishadilar, bu esa ularni tolerantlik va ochiqlikka o‘rgatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga ingliz tilini o‘qitishda qo‘llaniladigan dastur modellari ta’lim samaradorligini 

belgilovchi muhim omillardan biridir. Har bir modelning o‘ziga xos maqsadi, mazmuni va metodik yondashuvi 
mavjud bo‘lib, ular o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, ta’lim muhiti hamda jamiyat ehtiyojlariga mos holda tan
lanadi.

TEYL (Teaching English to Young Learners) doirasida keng qo‘llaniladigan FLEX, FLES, immersion va ikki 
tilli dasturlar ingliz tilini bosqichma-bosqich va mantiqiy o‘rgatishga xizmat qiladi.

FLEX (Foreign Language Exploratory) dasturlari asosan boshlang‘ich ta’limning quyi bosqichlarida 
qo‘llanilib, o‘quvchilarning ingliz tiliga nisbatan qiziqishini oshirishga qaratiladi. Ushbu modelda ingliz tili alohida 
fan sifatida emas, balki o‘yinlar, qo‘shiqlar va madaniy mashg‘ulotlar orqali tanishtiriladi. FLEX dasturining 
asosiy afzalligi shundaki, u bolalarda til o‘rganishga ijobiy munosabatni shakllantiradi, biroq bu modelda til 
kompetensiyasini chuqur rivojlantirish asosiy maqsad hisoblanmaydi.

FLES (Foreign Language in the Elementary School) dasturlari esa ingliz tilini boshlang‘ich sinflarda 
muntazam fan sifatida o‘qitishni nazarda tutadi. Ushbu modelda o‘quvchilar haftasiga bir necha marotaba ingliz 
tili darslarida qatnashib, tinglash, gapirish, o‘qish va yozish ko‘nikmalarini asta-sekin rivojlantiradilar. FLES 
dasturlari til o‘rganishda tizimlilikni ta’minlab, o‘quvchilarda boshlang‘ich kommunikativ kompetensiyani shakl-
lantirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Immersion va ikki tilli dasturlar ingliz tilini nafaqat fan sifatida, balki ta’lim vositasi sifatida qo‘llashni nazarda 

tutadi. Bu dasturlarda ayrim fanlar ingliz tilida o‘qitilib, o‘quvchilar tilni tabiiy muhitda o‘zlashtiradilar. Ushbu 
yondashuv yuqori samaradorlikka ega bo‘lsa-da, u malakali o‘qituvchilar hamda maxsus o‘quv materiallarini 
talab etadi.
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1-jadval: Boshlang‘ich ta’limda qo‘llaniladigan TEYL dastur modellari
Dastur modeli Asosiy maqsad O‘qitish shakli Kutilayotgan natija

FLEX Tilga qiziqish uyg‘otish O‘yin, qo‘shiq, suhbat Motivatsiya va madaniy 
xabardorlik

FLES Boshlang‘ich til ko‘nikmalarini 
shakllantirish Muntazam darslar Tinglash va gapirish 

ko‘nikmalari

Immersion Tilni tabiiy muhitda o‘rgatish Fanlarni ingliz tilida o‘qitish Yuqori kommunikativ 
kompetensiya

Ikki tilli dastur Bilingvizmni rivojlantirish Ikki tilda ta’lim Ikki tilli va madaniyatlararo 
kompetensiya

Boshlang‘ich yoshdagi o‘quvchilarning psixologik va lingvistik xususiyatlarini hisobga olish ingliz tilini 
samarali o‘qitishning asosiy shartlaridan biridir. Ushbu yosh davrida bolalar faol, qiziquvchan va taqlid qilishga 
moyil bo‘lib, ular tilni ongli tahlildan ko‘ra tabiiy idrok etish orqali o‘zlashtiradilar. Shu sababli ingliz tilini o‘qi
tishda mavzular o‘quvchilarning kundalik hayoti, qiziqishlari va shaxsiy tajribasi bilan bevosita bog‘langan 
bo‘lishi zarur. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining xotirasi asosan tasviriy va mexanik xarakterga ega bo‘lib, ular 
ko‘rish, eshitish va harakat orqali o‘rganishni afzal ko‘radilar. Shu jihatdan ingliz tili darslarida vizual materiallar, 
qo‘shiqlar, dramatizatsiya hamda jismoniy faollik elementlaridan foydalanish katta samara beradi, chunki bu 
usullar o‘quvchilarning e’tiborini uzoqroq saqlashga va til materialini mustahkamlashga yordam beradi.

Lingvistik nuqtayi nazardan qaralganda, yosh o‘quvchilar grammatik qoidalarni ongli ravishda tushu
nishdan ko‘ra tayyor nutq birliklarini eslab qolishga moyildirlar, shuning uchun ingliz tilini o‘qitishda kommu-
nikativ yondashuv, ya’ni so‘z va iboralarni muloqot jarayonida qo‘llash ustuvor bo‘lishi lozim. Bu yondashuv 
o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirib, ularda ingliz tilida erkin fikr bildirishga bo‘lgan ishonchni shakllantiradi. 

2-jadval: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining xususiyatlari va o‘qitish yondashuvlari
Xususiyatlar Tavsif Mos o‘qitish usullari

Psixologik Qiziquvchanlik, taqlid qilishga moyillik O‘yinlar, qo‘shiqlar, rolli o‘yinlar
Kognitiv Tasviriy xotira ustunligi Rasmlar, videolar, kartochkalar
Lingvistik Tayyor nutq birliklarini o‘zlashtirish Dialoglar, suhbatlar, hikoyalar
Ijtimoiy Guruhda ishlashga moyillik Juftlik va guruh ishlari

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga ingliz tilini o‘qitishda qo‘llaniladigan metod va yondashuvlar ularning yosh, 
psixologik va kognitiv xususiyatlariga mos bo‘lishi zarur, chunki bu bosqichda ta’lim jarayoni nafaqat bilim 
berishga, balki o‘quvchilarda ingliz tiliga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishga ham qaratilishi lozim. Shu 
bois darslar qiziqarli, interaktiv va mazmunan boy tashkil etilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Kommunikativ 
yondashuv boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini o‘qitishning eng samarali metodlaridan biri bo‘lib, unda til gram-
matik qoidalar majmui sifatida emas, balki muloqot vositasi sifatida o‘rganiladi va o‘quvchilar ingliz tilida oddiy 
savol-javoblar, kundalik dialoglar hamda qisqa suhbatlar orqali faol nutqiy jarayonga jalb etiladi. Bu holat ularda 
ingliz tilida gapirishga bo‘lgan ishonchni oshirib, nutqiy faollikni kuchaytiradi.

O‘yin texnologiyalariga asoslangan o‘qitish metodlari ham yosh o‘quvchilar uchun juda samarali bo‘lib, 
o‘yin jarayonida bolalar o‘zlarini erkin his qiladilar, xatodan qo‘rqmaydilar va tilni tabiiy tarzda o‘zlashtiradilar. 
Rol o‘ynash, harakatli o‘yinlar, til o‘yinlari va musobaqalar orqali ingliz tilidagi yangi so‘z va iboralar mustahkam
lanib, o‘quvchilarning ijtimoiy ko‘nikmalari ham rivojlanadi. Vizual va multisensor yondashuvlar boshlang‘ich 
sinflarda ingliz tilini o‘qitishda muhim o‘rin tutadi, chunki rasmlar, videolar, audio materiallar, kartochkalar va 
jismoniy harakatlar orqali o‘quvchilar ingliz tilini ko‘rish, eshitish va his etish orqali o‘rganadilar, bu esa axborotni 
uzoq muddatli xotirada saqlashga yordam beradi va darslarning samaradorligini oshiradi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston ta’lim tizimida ingliz tilini o‘qitishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ingliz tili bosh-
lang‘ich sinflardan boshlab majburiy fan sifatida joriy etilib, o‘quvchilarning xorijiy tillarni erta o‘zlashtirishiga 
imkon yaratildi. Ushbu islohotlar mamlakatda kadrlar tayyorlash sifatini oshirish va yosh avlodning raqobatbar-
doshligini ta’minlashga qaratilgan. Boshlang‘ich ta’lim bosqichida ingliz tilini o‘qitish jarayonida kommunikativ 
yondashuv, interaktiv metodlar va zamonaviy pedagogik texnologiyalar keng qo‘llanilmoqda. Darslarda o‘yinlar, 
qo‘shiqlar, dialoglar hamda vizual materiallardan foydalanish orqali o‘quvchilarning tilga bo‘lgan qiziqishi 
oshirilmoqda. Shu bilan birga, o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi va til kompetensiyasini oshirish maqsa-
dida doimiy malaka oshirish kurslari tashkil etilmoqda. Biroq boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini o‘qitish jarayonida 
ayrim muammolar ham mavjud. Jumladan, ayrim hududlarda malakali ingliz tili o‘qituvchilarining yetishmasligi, 
o‘quv materiallari bilan yetarli darajada ta’minlanmaganlik hamda sinflarda o‘quvchilar sonining ko‘pligi ta’lim 
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sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli ingliz tilini o‘qitish samaradorligini oshirish uchun ta’lim 
muassasalarini zamonaviy texnik vositalar bilan ta’minlash va o‘qituvchilarni qo‘llab-quvvatlash muhim ahami-
yatga ega. Boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini o‘qitishda uchraydigan muammolarni tahlil qilish ta’lim jarayonini 
yanada takomillashtirish imkonini beradi. Eng asosiy muammolardan biri darslarning yetarli darajada intensiv 
emasligidir, chunki haftasiga bir yoki ikki soat ingliz tili darslari o‘quvchilarda barqaror til ko‘nikmalarini shak-
llantirish uchun yetarli bo‘lmasligi mumkin. Shu bois ingliz tili darslarini boshqa fanlar bilan integratsiya qilish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Yana bir muhim muammo o‘qituvchilarning boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan ishlash bo‘yicha maxsus 
tayyorgarligining yetarli emasligidir. Ingliz tilini bilish bilan birga, yosh bolalar psixologiyasi va pedagogik 
metodlarni puxta egallash ham o‘qituvchi uchun muhim hisoblanadi. Shu bois o‘qituvchilar uchun TEYL yo‘na
lishida maxsus malaka oshirish dasturlarini kengaytirish zarur. O‘quv materiallarining madaniy jihatdan mos 
kelmasligi ham muammolardan biri bo‘lib, agar darsliklar va didaktik materiallar o‘quvchilarning milliy mentaliteti 
va hayotiy tajribasiga mos bo‘lmasa, dars samaradorligi pasayadi. Shu sababli ingliz tilini o‘qitishda mahalliy 
kontekstga moslashtirilgan o‘quv materiallaridan foydalanish muhim ahamiyatga ega.

XULOSA
Xulosa qilib aytish mumkinki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga ingliz tilini o‘qitish zamonaviy ta’lim tizimining 

muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ingliz tilining global muloqot tili sifatidagi o‘rni uni erta yoshdan boshlab 
o‘rganishni taqozo etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ingliz tilini boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘qitish 
o‘quvchilarda to‘g‘ri talaffuz, nutq ravonligi va tilga bo‘lgan ijobiy munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi. 
Maqolada ingliz tilini erta o‘qitishning nazariy asoslari, uning pedagogik va psixologik jihatlari, shuningdek, 
TEYL doirasida qo‘llaniladigan samarali dastur modellari tahlil qilindi. 

FLEX, FLES, immersion va ikki tilli dasturlar o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos holda tanlanganda 
hamda puxta rejalashtirilganda yuqori natijalarga erishish mumkinligi asoslab berildi. Ayniqsa, o‘yin texnologi-
yalari, kommunikativ va multisensor yondashuvlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining til o‘rganish jarayonida 
muhim rol o‘ynashi aniqlandi. Shuningdek, maqolada O‘zbekiston ta’lim tizimida ingliz tilini boshlang‘ich sinflarda 
o‘qitish tajribasi tahlil qilinib, mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari ko‘rsatib berildi. Tadqiqot shuni 
ko‘rsatadiki, ingliz tilini erta o‘qitish samaradorligi faqat yosh omiliga emas, balki o‘qituvchilarning malakasi, 
o‘quv materiallarining sifati, darslarning intensivligi va ta’lim bosqichlari o‘rtasidagi uzviylikka ham bevosita 
bog‘liqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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13.00.09
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01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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